UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

EDITAL Nº 04/2015

SELEÇÃO MONITORES REMUNERADOS E VOLUNTÁRIOS DO DEPARTAMENTO
DE AGRONOMIA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, CAMPUS DIAMANTINA

O Departamento de Agronomia da Faculdade de Ciências Agrárias, torna público que estão
abertas inscrições para o processo de seleção de Monitores Remunerados e Voluntários.

1- DOS OBJETIVOS

O Programa de Monitoria tem por objetivo dar suporte ao corpo discente, visando à melhoria do
rendimento acadêmico e estimular os estudantes para o exercício da carreira docente.

2- DAS INSCRIÇÕES

2.1 - Poderá inscrever-se para o exame de seleção, o discente:

a) Regularmente matriculado em cursos de Graduação da UFVJM, que comprove já ter
obtido aprovação na unidade curricular objeto da seleção, com média igual ou superior a
70,0 (setenta).

b) Que dispuser de horários livres, compatíveis com os estipulados pelo Professor
Supervisor.

2.1.2 - Não havendo inscrição de nenhum candidato com nota igual ou superior a 70,0 (setenta),
os candidatos que apresentarem nota igual ou superior a 60,0 (sessenta), poderão se inscrever,
mantidas as demais exigências.

2.1.3 - O candidato que tiver integralizado unidade curricular equivalente àquela, objeto da
seleção, deverá anexar aos documentos, uma declaração do professor responsável pela unidade
curricular cursada, comprovando que o conteúdo programático é equivalente.

2.1.4 - As inscrições serão realizadas conforme disposto a seguir:

Período: 03/11/2015 a 04/11/2015;
Local: Secretaria do Departamento de Agronomia;
Horário: de 09:00 às 11:30h e de 14:00 às 16:30h.

Documentação: Formulário de Inscrição devidamente preenchido (ANEXO III) –  Histórico
Escolar (Imprimir do SIGA), com os dados do candidato, contendo obrigatoriamente a nota da
unidade curricular objeto desta seleção).

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

1

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

3- DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Data: 06/11/2015;
Local: Conforme ANEXO I;
Horário: Conforme ANEXO I.

 3.1 - O candidato deverá comparecer ao local das provas no horário estabelecido, devendo
apresentar ao Professor seu histórico escolar (Imprimir do SIGA), contendo obrigatoriamente seu
CRA, que terá peso igual ao da avaliação específica.

4- DA SELEÇÃO

4.1 - A seleção dos monitores remunerados ou voluntários será feita mediante realização de
avaliação específica sobre o conteúdo programático da unidade curricular (prova teórica/prática).

4.1.2 - Será considerado aprovado no exame de seleção o candidato que obtiver nota final igual
ou superior a 60% (sessenta por cento).

4.1.3 - Ocorrendo empate no resultado de seleção, serão observados para efeito de desempate,
pela ordem, os seguintes critérios:

I - Maior nota na unidade curricular objeto da seleção.
II - Maior CRA.
III - Candidato com maior idade.

4.1.4 - O resultado do processo seletivo será divulgado pela Unidade Acadêmica/Departamento,
no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis após a sua realização.

4.1.5 - Este processo seletivo terá validade por um semestre letivo, podendo ser prorrogado por
igual período, dentro do mesmo ano letivo, a critério do Professor Supervisor, responsável pela
unidade curricular.

4.1.6 - Havendo vaga para monitores dentro do período de validade do Edital, esta poderá ser
imediatamente ocupada por outro discente aprovado, respeitada a ordem classificatória.

4.1.7 - Não havendo candidato classificado no processo seletivo para Monitoria Remunerada ou
Voluntária, será publicado novo Edital para seleção de monitores.

4.1.8 - A monitoria voluntária será concedida aos discentes que concorreram e foram
classificados pelo processo de seleção das unidades curriculares específicas para monitores
voluntários.

 4.2 - Este processo seletivo será válido para o segundo semestre letivo de 2015.

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

2

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

4.3 - O preenchimento das vagas será pela ordem de classificação, sendo que a cada desistência
será chamado o próximo candidato classificado.

4.4 - Não havendo outro candidato aprovado, a pedido do professor responsável pela disciplina,
outro edital poderá ser aberto para preenchimento da vaga, de acordo com os termos da
Resolução nº 01 – CONSEPE, de 05 de março de 2015.

5- DO RESULTADO

O resultado deste processo seletivo será divulgado no dia 09/11/2015.

6- DOS RECURSOS

6.1 - Havendo recursos, estes deverão ser encaminhados, em primeira instância, à Congregação
da Unidade Acadêmica.

6.1.1- Da decisão da Congregação, caberá em última instância, recurso ao Conselho de
Graduação (CONGRAD).

6.1.2 - O prazo para impetração de recurso é de 2 (dois) dias úteis, incluído o dia da divulgação
do resultado do processo seletivo.

7- DA ADMISSÃO E EXERCÍCIO DA MONITORIA

7.1 - A admissão no Programa de Monitoria obedecerá à ordem de classificação dos candidatos,
de acordo com as vagas existentes.

7.2 –  Até o dia 11/11/2015, o discente selecionado para exercer a função de monitor deverá
entregar na DAA/PROGRAD, os seguintes documentos:

I - Cadastro do Monitor, informando endereço, telefone, e-mail e dados bancários;
II - Termo de Compromisso do Monitor, devidamente assinado pelo discente e pelo

docente responsável pela unidade curricular;
III - Cópia dos documentos de identidade, CPF e comprovante de conta bancária.

7.2.1 - O não cumprimento do prazo para entrega da documentação, implicará na perda da bolsa
de monitoria.

7.3 - O Termo de Compromisso do Monitor será firmado entre o discente e a UFVJM, com a
anuência da Unidade Acadêmica, no ato da admissão.

7.4 - As atividades do monitor obedecerão, em cada semestre letivo, a um Plano de Trabalho
elaborado pelo Professor Supervisor.

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

3

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

7.5 - A monitoria será exercida somente em dias letivos, de acordo com o Calendário Acadêmico
vigente.

7.6 - A monitoria será exercida em regime de 48 (quarenta e oito) horas mensais, exceto nos
meses em que não houver dias letivos suficientes para tal. Nesses meses, as atividades
desenvolvidas corresponderão a 24 (vinte e quatro) horas mensais.

8- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 - A bolsa de monitoria tem caráter transitório, não é acumulável com nenhum outro tipo de
bolsa no âmbito da UFVJM – exceto bolsas de auxílio –  ou empregos de quaisquer naturezas,
não gerando vínculo empregatício.

8.2 - Dentro do mesmo semestre letivo não será permitido o exercício simultâneo de monitoria
pelos discentes, seja remunerada ou voluntária.

8.3 - O monitor deverá, até o dia 20 de cada mês, entregar o relatório de acompanhamento e
monitoramento das atividades de monitoria ao Professor Supervisor.

8.4 - O monitor deverá encaminhar seu Atestado de Frequência à DAA/PROGRAD, até o dia 20
de cada mês.

8.5 - Os casos omissos ou situações não previstas, serão resolvidos pelo Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE.

Diamantina, 29 de outubro de 2015

Maria Clara de Carvalho Guimarães
Chefe do Departamento de Agronomia

Wellington Willian Rocha
Diretor da Faculdade de Ciências Agrárias

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

4

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

ANEXO I – RELAÇÃO DO NÚMERO DE VAGAS E
 SALAS PARA A REALIZAÇÃO DAS PROVAS

Monitoria Remunerada e Voluntária:

Disciplina/Objeto da seleção
Quantidade de

bolsas
remuneradas

Quantidade de
bolsas

voluntárias

Horário e local das
Provas

BIO031 – Fisiologia Vegetal 01 -

06/11/2015
Horário: 14:00h
Local: Laboratório de
Fisiologia Vegetal,
Prédio das agrárias
(antigo), sala 94.

AGR049 – Meteorologia e
Climatologia 01 -

06/11/2015
Horário: 8:30h
Local: Gabinete 22 -
DAG

AGR066 – Uso, Manejo e
Conservação do Solo e da

Água
01 -

06/11/2015
Horário: 08h
Local: Laboratório de
Manejo de Solos e
Agroecologia

AGR055 - Plantas medicinais e
aromáticas - 03 Consultar

professor supervisor

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

5

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

ANEXO II - CONTEÚDO PROGRAMÁTICO POR CONTEÚDO/DISCIPLINAS

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de BIO031 – Fisiologia Vegetal

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO Conteúdo aulas práticas

BIBLIOGRAFIAS
Roteiro aulas práticas

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de AGR049 – Meteorologia e Climatologia

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO

Atmosfera Terrestre, Psicrometria, Observações e  Estações
Meteorológicas, Aplicação Pratica da disciplina, Radiação
Solar, Precipitação, Evapotranspiração e Balanço Hídrico.

BIBLIOGRAFIAS

VIANELLO, R.L., ALVES, A.R. Meteorologia básica e
aplicações. Viçosa: UFV, 1991.
449p.
PEREIRA, A.R.; ANGELOCCI, L.R.; SENTELHAS, P.C.
Agrometeorologia:
fundamentos e aplicações práticas. Guaiba: Agropécuária,
2002. 478 p.

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de AGR066 – Uso, Manejo e Conservação do
Solo e da Água

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO

1. Histórico do Preparo do Solo para Plantio, Fontes e Causas
da Degradação do Solo pelo Uso Agrícola (4T, 4P)
2. Erosão do Solo (4T, 4P)
3. Sistemas e Técnicas de Preparo do Solo (2T, 2P)
4. Práticas Edáficas e Mecânicas de Conservação do Solo e da
Água (4T, 4P)
5. Dinâmica da Matéria Orgânica no Solo (4T, 4P)
6. Práticas Biológicas e Vegetativas de Recuperação e
Melhoria da Qualidade do Solo (4T, 4P)
7. Avaliação das Terras para Fins Agrícolas (4T, 4P)
8. Planejamento do uso da terra (2T, 2P)
9. Uso e manejo do solo e da água em bacias hidrográficas
(2T, 2P).

BIBLIOGRAFIAS
Bibliografia Básica:
1. Erosão e conservação dos solos: conceitos, temas e
aplicações. GUERRA, A. J. T., SILVA, A. S., BOTELHO, R.
G. M. Rio de Janeiro: Bertrand Brasil, 2012. 340p.

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

6

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

2. Conservação de solo e água: práticas mecânicas para
controle da erosão hídrica PRUSKI, F. F. Viçosa: Ed.
UFV, 2006. 240p.
3. Práticas mecânicas de conservação do solo e da água.
PIRES, F. R. e SOUZA, C. M. de. Viçosa: Ed. UFV, 2006.
216p.
4. Cerrado: adubação verde. CARVALHO, A. M. e
AMABILE, R. F. (Eds). Planaltina, DF: Embrapa Cerrados,
2006.
369p.
5. Manejo ecológico do solo. PRIMAVESI, A. São Paulo:
Nobel, 1999. 549p.
Bibliografia Complementar:
1. Princípios e práticas da ciência do solo. WHITE, R. São
Paulo: Andrei, 2009. 426p.
2. Pedologia: base para distinção de ambientes. CORRÊA,
G.F.; RESENDE, M.; CURI, N.; RESENDE, S.B. Viçosa:
NEPUT, 2002. 365p.
3. Adubação verde e rotação de culturas. SOUZA, C. M de e
PIRES, F. R. Viçosa: UFV, 2002. 72p.
4. Uso e degradação de solos na microrregião de Governador
Valadares, MG. FÁvero, C. Viçosa: UFV, 2001. 80p.
(Tese de Doutorado em Solos e Nutrição de Plantas)
5. Sistema plantio direto. SALTON, J. C.; HERNANI, L. C.;
FONTES, C. Z. Brasília: EMBRAPA, 1998, 248p.

CONTEÚDO/DISCIPLINA Conteúdo de AGR055 - Plantas medicinais e aromáticas

CONTEÚDO
PROGRAMÁTICO

- Principais grupos de princípios ativos em plantas.
- Espécies mais conhecidas e utilizadas na medicina popular e
fitoterapia.
- Multiplicação.
- Cultivo.
- Extrativismo.
- Formas de preparo e uso de plantas medicinais..
- Colheita e processamento.

BIBLIOGRAFIAS - Brandão, M.G.L. Plantas medicinais e fitoterápicos: aspectos
gerais e métodos de validação. Belo Horizonte: Editora O
Lutador. 2009. 43p.
Martins, E. R.; Castro, D. M.; Castelanni, D. C.; Dias, J.E.
Plantas Medicinais. Viçosa: UFV. 5a. reimpressão. 2003.
220p.
- Silva, F.; Lopes, R. C.; Armond, C.; Almassy Júnior, A. A.;
Casali, V. W. D. Folhas de chá - remédios caseiros e
comercialização de plantas medicinais, aromáticas e

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

7

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

condimentares.
- Diniz, R. C.; Ribeiro, Paulo G. F. Plantas aromáticas e
medicinais cultivo e utilização. Londrina: IAPAR. 2008.
218p. Brasil. Ministério da Saúde. Programa Nacional de
Plantas Medicinais e Fitoterápicos. Brasília: Ministério da
Saúde. 2009. 135p.
- Brasil. Ministério da Saúde. A fitoterapia no SUS e o
programa de pesquisas de plantas medicinais do Brasil.
Ministério da Saúde. Secretaria de Ciência, Tecnologia e
Insumos Estratégicos. Departamento de Assistência
Farmacêutica. Brasília: Ministério da Saúde. 2006. 146p.
- Lorenzi, H.; Matos, E. J. A. Plantas Medicinais no Brasil
nativas e exóticas. São Paulo: Plantarum. 2002. 511p.
- Sartório, M. L.; Trindade, C.; Resende, P. Machado, J. S.
Cultivo orgânico de plantas medicinais. Viçosa: Aprenda
Fácil. 2000. 260p.

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

8

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

www.ufvjm.edu.br

ANEXO III – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA DE

MONITORIA REMUNERADA E VOLUNTÁRIA
NOME COMPLETO:

Nº. MATRÍCULA: CPF: IDENTIDADE: PERÍODO:

DATA DE NASCIMENTO: NATURALIDADE: GÊNERO:
(  ) Masculino (  ) Feminino

ENDEREÇO RESIDENCIAL (Rua/Av.):

BAIRRO: CEP: CIDADE: UF:

E-MAIL:

TELEFONE RESIDENCIAL: CELULAR:

CONTEÚDO/UNIDADE CURRICULAR OBJETO – (conforme consta no edital):

DECLARAÇÃO
Declaro que este formulário de inscrição contém informações completas e exatas e que aceito o
sistema e os critérios adotados no presente Edital.

(cidade), ____ de _______de ________.

_____________________________________________
ASSINATURA DO CANDIDATO

PARA USO DA SECRETERIA

(  )Inscrição deferida               (  )Inscrição indeferida
Observação:___________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_________________________________________________________________

Campus JK -  Rodovia MGT 367 – km 583, nº 5000 – Alto da Jacuba – Diamantina-MG-Brasil / PABX: (38) 3532-1200
Campus do Mucuri – Rua do Cruzeiro, 01 – Jardim São Paulo – CEP:  39.803-371 - Teófilo Otoni - MG - Brasil
Campus de Janaúba – Av. Manoel Bandeiras, 460 – Bairro Veredas - CEP: 39.440-000 – Janaúba - MG - Brasil
Campus de Unaí – Rua Vereador João Narciso, 1380 - Bairro Cachoeira - CEP:38.610-000 - Unaí - MG - Brasil

9